y diseños, obtención de licencias y 
permisos. 

Tres (3) meses* 

OCHO (8) MESES 
ETAPA II: Interventoría a 
construcción y/o ampliación y 
proceso de cierre contractual. 

Cinco (5) meses ** 

4. De conformidad con la CLÁUSULA QUINTA el valor del CONTRATO se pactó por la suma de 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL PESOS 

M/CTE., ($491.589.000,00) incluyendo todos los costos, gastos, impuestos (IVA), tasas y demás 
contribuciones de orden nacional y local a que hubiere lugar. 

5. El veintiuno (21) de enero de dos mil veintidós (2022), las partes suscribieron el ACTA DE INICIO 

GLOBAL del CONTRATO y el ACTA DE INICIO ETAPA 1 de cada centro sacúdete, estableciendo

[...]

diecisiete (17) de noviembre hasta el diecisiete (17) de diciembre de 2022. 

Nota Aclaratoria: El consorcio Teoconstrucción, con el ánimo de culminar el contrato y llevarlo a 
buen término, asume el pago de la mayor permanencia de la interventoría 
correspondiente a un (01) mes y establecida por el valor de Diez millones cincuenta y 

cinco mil quinientos pesos MCTE ($10.055.500), los cuales se autorizan sean descontados 
en el próximo tramite de facturación que genere el proyecto. 

Aclarando que la presente solicitud no generará costos adicionales ni posteriores reclamaciones 

por parte del consorcio, ni mayores costos al convenio que actualmente ejecuta el ICBF y Findeter.

[...]

Derivado de la solicitud efectuada por el contratista de obra, de manera respetuosa esta 
interventoría solicita a la contratante que, de igual forma, de trámite y aprobación a la prórroga 

por el término de un (1) mes y la adición por la suma de DIEZ MILLONES CINCUENTA Y CINCO 
MIL QUINIENTOS PESOS MCTE ($10.055.500) por la mayor permanencia del interventoría a la 
Etapa II del contrato de interventoría No. 99374-005-2021 (PAF-ICBFGS-I-076-2021) proyecto 
Centro Sacúdete ubicado en Corozal - Sucre. Cabe señalar que el contratista mediante oficio No. 
TEO CS No.

[...]

99374-001-2022 (PAF-ICBFGS-
O-059-2021), por concepto de mayor permanencia de la interventoría. 

En consecuencia, la CLÁUSULA QUINTA del CONTRATO quedará de la siguiente manera: 

“(…) CLÁUSULA QUINTA – VALOR DEL CONTRATO: El valor del presente CONTRATO es por la 
suma de QUINIENTOS UN MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL 
QUINIENTOS PESOS ($501.644.500) M/CTE., incluyendo todos los costos, gastos, impuestos 
(IVA), tasas y demás contribuciones de orden nacional y local a que hubiere lugar.  

a) CENTRO SACÚDETE EN EL MUNICIPIO DE PASTO, DEPARTAMENTO DE NARIÑO:  

El valor de “LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, 
DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN DE UN CENTRO SACUDETE 
UBICADO EN PASTO, DEPARTAMENTO DE NARIÑO” es por la suma de CIENTO 
SESENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL PESOS M/CTE., 
($163.863.000,oo) incluido el valor del IVA, costos, gastos, impuestos, tasas, o 

contribuciones a que hubiere lugar ya sea de orden nacional o local. 

b) CENTRO SACÚDETE EN EL MUNICIPIO DE PUERTO LOPEZ, DEPARTAMENTO DEL 
META:  

El valor de “LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,